Ph 3,19. 4 ἀνήμεροι, ἀφιλάγαθοι, ἠπροδόται, προπετεῖς, τετυ-

Mt 7,15.21. 5 φωμένοι, φιλήδονοι μᾶλλον ἢ φιλόθεοι, ἔχοντες  
 R 2,20.  
 Tt 1,16. μόρφωσιν εὐσεβείας τὴν δὲ δύναμιν αὐτῆς ἡρη-

Mt 23,14. 6 μένοι· καὶ τούτους ἀποτρέπου. ἐκ τούτων γὰρ  
 Tt 1,11. εἰσιν οἱ ἐνδύνοντες εἰς τὰς οἰκίας καὶ αἰχμαλωτί-  
 ζοντες γυναικάρια σεσωρευμένα ἁμαρτίαις, ἀγόμενα

2,25. 7 ἐπιθυμίαις ποικίλαις, πάντοτε μανθάνοντα καὶ

1 T 2,4; 4,3. 8 μηδέποτε εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν δυνά-

H 10,26. μενα. ὃν τρόπον δὲ Ἰαννῆς καὶ Ἰαμβρῆς ἀντ-

Ex 7,11.22. 9 ἔστησαν Μωϋσεῖ, οὕτως καὶ οὗτοι ἀντίστανται τῇ

1 T 6,5; 1,12. ἀληθείᾳ, ἀνθρωποι κατεφθαρμένοι τὸν νοῦν, ἀδό-

9 κιμοι περὶ τὴν πίστιν. ἀλλ' οὐ προκόφουσιν ἐπὶ

10 πλεῖον· ἡ γὰρ ἄνοια αὐτῶν ἐκδηλος ἔσται πᾶσιν,

10 ὡς καὶ ἡ ἐκείνων ἐγένετο. Σὺ δὲ παρηκολούθησάς 7

μου τῇ διδασκαλίᾳ, τῇ ἀγωγῇ, τῇ προθέσει, τῇ

πίστει, τῇ μακροθυμίᾳ, τῇ ἀγάπῃ, τῇ ὑπομονῇ,

Act 13,50; 11 1 τοῖς διωγμοῖς, τοῖς παθήμασιν, οἷά μοι ἐγένετο

14,5.19. ἐν Ἀντιοχείᾳ, ἐν Ἰκονίῳ, ἐν Λύστροις· οἴους διωγ-

Ps 34,20. μούς ὑπήνεγκα, καὶ ἐκ πάντων με ἐρύσατο ὁ

Mt 16,24. 12 κύριος. καὶ πάντες δὲ οἱ θέλοντες ζῆν εὐσεβῶς

Act 14,22. 13 ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ διωχθήσονται. πονηροὶ δὲ ἀν-

1 T 4,1.15. 18 θρωποι καὶ γόητες προκόφουσιν ἐπὶ τὸ χεῖρον,

26 W αὐτου, 3,8 Ιαμβρης : h<sup>f</sup> Μαμβρης 10 h  
 παρηκολούθηκας 12 R ευσεβως ζην

3,1 γινωσκετε AFGa 2 αχαρ. : αχρηστοι C\*K 3 -  
 αστοργοι N 6 αιχμαλωτευοντες KLa<sup>5</sup> | τα γ. 5 9 διανοια A  
 10 - τη αγαπη A115 11 εγενοντο A38a | Αντιοχ. : + a  
 δια την Θεκλαν επαθεν 46

lis poenitentiam ad cognoscendam veritatem,  
 1 et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi 26  
 tenentur ad ipsius voluntatem.

- 14 Hoc autem scito, quòd in novissimis die- 3 1 T 4,1.  
 bus instabunt tempora periculosa: erunt ho- 2 R 1,29 ss.  
 mines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi,  
 blasphemi, parentibus non obediens, ingrati,  
 scelesti, 1 sine affectione, sine pace, criminato- 3  
 res, incontinentes, immites, sine benignitate,  
 1 proditores, protervi, tumidi, et voluptatum 4 Ph 3,19.  
 amatores magis quàm Dei: habentes speciem 5 Mt 7,15.21.  
 quidem pietatis, virtutem autem eius abne- R 2,20.  
 gantes. Et hos devita: 1 ex his enim sunt, qui Tt 1,16.  
 penetrant domos, et captivas ducunt mulier- 6 Mt 23,14.  
 culas oneratas peccatis, quae ducuntur variis Tt 1,11.  
 desideriis: semper discentes, et numquam ad 7 2,25.  
 scientiam veritatis pervenientes. Quemad- 8 Ex 7,11.22.  
 modum autem Iannes, et Mambres restiterunt 1 T 6,5; 1,12.  
 Moysi: ita et hi resistunt veritati, homines  
 corrupti mente, reprobi circa fidem, 1 sed ultra 9  
 non proficient: insipientia enim eorum manifesta  
 15 erit omnibus, sicut et illorum fuit. Tu autem 10  
 assecutus es meam doctrinam, institutionem, pro-  
 positum, fidem, longanimitatem, dilectionem,  
 patientiam, 1 persecutiones, passiones: qualia mi-  
 hi facta sunt Antiochiae, Iconii, et Lystris: qua- 11 Act 13,50;  
 les persecutiones sustinui, et ex omnibus eripuit 14,5.10.  
 me Dominus. Et omnes, qui pie volunt vivere in Ps 34,20.  
 Christo Iesu, persecutionem patientur. Mali 12 Mt 16,24.  
 autem homines, et seductores proficient in peius, 13 Act 14,22.  
 1 T 4,1.15.

25 ignoscendam F<sup>1</sup> 26 capti 3,2 et erunt | par.  
 inoboedientes 4 — et | voluptatum 5 > quid.  
 spec A | (— eius) 6 petrant F<sup>1</sup> 8 (— autem) |  
 Iannes | hii F | restiterunt F<sup>1</sup> 9 (— et)  
 10 > doctr. meam F 11 Iconio F<sup>1</sup> | — et 1<sup>o</sup> |  
 (— et 2<sup>o</sup>) | > me erip. 12 > vol. pie | (patiuntur)

2,2. 14 errantes, et in errorem mittentes. Tu vero 16  
permane in iis, quae didicisti, et credita sunt

J 5,39.  
Ps 119,99.

15 tibi: sciens a quo didiceris. et quia ab infantia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem, per fidem, quae est in

2 P 1,19—21. 16 Christo Iesu. Omnis scriptura divinitus in-17  
R 15,4.

spirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia:

1 T 6,11. 17 ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus

Act 10,42. 4 bonum instructus. Testificor coram Deo, et 18

R 14,9,10.  
1 P 4,5.

Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos, et mortuos, per adventum ipsius, et regnum eius:

Act 20,20,31. 2 praedica verbum, insta opportune, importune:

argue, obsecra, increpa in omni patientia, et

1,13. 1 T 4,1. 3 doctrina. Erit enim tempus, cum sanam doc-19

trinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auri-

1 T 4,7.  
2 Th 2,11.

4 bus, et a veritate quidem auditum avertent,

2,3. E 4,11. 5 ad fabulas autem convertentur. Tu vero vi-20

gila, in omnibus labora, opus fac Evangelistae,

Ph 2,17. 6 ministerium tuum imple. Sobrius esto. Ego

enim iam delibor, et tempus resolutionis meae

1 K 9,25.  
1 T 6,12. Ph 3,14.  
Act 20,24.

7 instat. Bonum certamen certavi, cursum con-

2,5. 1 P 5,4. 8 summavi, fidem servavi. In reliquo reposita

Jc 1,12.  
Ap 2,10.

est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi

Dominus in illa die iustus iudex: non solum

autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum eius.

21. 1,4. 9 Festina ad me venire cito. Demas 21

Kol 4,14. 10

13 errore F 14 his 15 possent F possint  
16 Omnis enim  $\frac{E}{\text{et}}$  | div. instituta F | et util. ad |  
corrigen- 17 omnem F | - bonum A<sup>1</sup>

4,1 > Chr. I. | et ] ac | per ] et 3 ad ] secundum F  
5 vigila in o., | (- tuum) | - Sobr. esto  
6 > meae resol. 7 > certavi certam. F 8 (reddid) |  
illo F | his 9 > ven. ad me 10 (C inc. v.  
9 Demas 10 Crescens)

πλανῶντες καὶ πλανώμενοι. σὺ δὲ μένε ἐν οἷς 14 2,2.  
 ἔμαθες καὶ ἐπιστώθης, εἰδὼς παρὰ τίνων ἔμαθες,  
 'καὶ ὅτι ἀπὸ βρέφους ἱερὰ γράμματα οἶδας, τὰ 15 J 5,39.  
 δυνάμενά σε σοφίσει εἰς σωτηρίαν διὰ πίστεως P<sup>s</sup> 119,99.  
 τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. πᾶσα γραφὴ θεόπνευστος 16 2 P 1,19—21.  
 καὶ ὠφέλιμος πρὸς διδασκαλίαν, πρὸς ἐλεγμὸν, R 15,4.  
 πρὸς ἐπανόρθωσιν, πρὸς παιδείαν τὴν ἐν δικαιο-  
 σύνη, 'ἵνα ἄρτιος ᾖ ὁ τοῦ θεοῦ ἄνθρωπος, πρὸς 17 1 T 6,11.  
 πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἐξηρητισμένος. Διαμαρτύρο- 4 Act 10,42.  
 μαι ἐνώπιον τοῦ θεοῦ καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ, τοῦ R 14,9.10.  
 μέλλοντος κρίνειν ζῶντας καὶ νεκρούς, καὶ τὴν 1 P 4,5.  
 ἐπιφάνειαν αὐτοῦ καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ· κήρυξον 2 Act 20,20.31.  
 τὸν λόγον, ἐπίστηθι εὐκαίρως ἀκαίρως, ἔλεγχον,  
 ἐπιτίμησον, παρακάλεσον, ἐν πάσῃ μακροθυμίᾳ  
 8 καὶ διδαχῇ. ἔσται γὰρ καιρὸς ὅτε τῆς ὑγαινούσης 3 1,18. 1 T 4,1.  
 διδασκαλίας οὐκ ἀνέξονται, ἀλλὰ κατὰ τὰς ἰδίας  
 ἐπιθυμίας ἑαυτοῖς ἐπισωρεύουσιν διδασκάλους  
 κνηθόμενοι τὴν ἀκοήν, καὶ ἀπὸ μὲν τῆς ἀληθείας 4 1 T 4,7.  
 τὴν ἀκοήν ἀποστρέφουσιν, ἐπὶ δὲ τοὺς μύθους Tt 1,14.  
 ἐκτραπήσονται. σὺ δὲ νῆφε ἐν πᾶσιν, κακο- 2 Th 2,11.  
 πιάθησον, ἔργον ποιήσον εὐαγγελιστοῦ, τὴν δι- 5 2,3. E 4,11.  
 κονίαν σου πληροφορήσον. Ἐγὼ γὰρ ἤδη 6 Ph 2,17.  
 σπένδομαι, καὶ ὁ καιρὸς τῆς ἀναλύσεώς μου 2 P 1,14.  
 ἐφέστηκεν. τὸν καλὸν ἀγῶνα ἠγωνίσαι, τὸν 1 K 9,25.  
 δρόμον τετέλεκα, τὴν πίστιν τετήρηκα· λοιπὸν 1 T 6,12. Ph 3,14.  
 ἀπόκειται μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος, ὃν Act 20,24.  
 ἀποδώσει μοι ὁ κύριος ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, ὃ 8 2,5. 1 P 5,4.  
 δίκαιος κριτῆς, οὐ μόνον δὲ ἔμοι ἀλλὰ καὶ πᾶσι Jc 1,12.  
 τοῖς ἠγαπηκόσι τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ. Ap 2,10.  
 Σπούδασον ἐλθεῖν πρὸς με ταχέως· Δημᾶς 9 21. 1,4.  
 10 Kol 4,14.